

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Hos Bördlemakaren Mäster Fleischer på Wallgatan äro följande rum lediga, at mot hyra tillrädas wid nästkommande Michaelis tid; nämligen sal och kammar åt gatan, med kök och kammar åt gården, utom wind och wisthus; alla bsderrum.

En wacker lefwernes-beskrifning, öfwer framlebane Herr Doctor och Dom-Prosten Ubechel, är i desse dagar inlemnad på Trycket, af Kyrkoherden i Ljungby, Herr Magister Ekbohm, och kan fram i Weckan erhållas för 8 öre Silf:mt, hästad och Fureren. Swar och en af salige Dom-Prostens Wörrare lærer hafwa lust, at närmare weta en så nitisk och trogen Herdes märkelige öden.

Den 22 dennas ser femte dragningen af Hospitalslotteriet. Man förmodar, at inmedertid de hos Herr Handelsmannen Lundwall ännu qwarwarande lotter blifwa sålde.

Den 29 dennes kommer på gården Bessingsö i norra Halland och Upsala söten, genom offentlig auctiön at försäljas, ungefär 1200 Skeppund stångjärn, som man bärgat utur Skepparen Ernst Wepners, ifrån Stockholm til Usabon ännade, men under resan förölyskade Skepp, Wantage kallat; bemärlte stångjärn är från widare Tull-afgifter befriat, om det til utrikes orter utföres. Underrättelse om järnets sortement erhålles hos Handelsmannen, Herr Swen Schale i Götteborg.

Hos Herr Benjamin Bagge finnas til salu wärliga korn och hafre-gryn tunnetals, utom fina korn och helgryn lispuntals.

Om någon wil låna en Chaise härifrån til Woboga, så kan densamme därom annåla sig hos Ropparslagaren Roths Enka.

# Götheborgska Magasinet.

Fördagen, den 19 Julii 1760.

## Fortfättning om Uspendäs.

Jannan jag lemnar det, som kommer under namn af bygnader, fodra

5. Trågårdarne all upmärksamhet. Desse äro til antalet tre, och ligga på särskilda ställen. Den förste sträcker sig från östra flygelbyggningen til flön, och docerar 7 qvarter. Här i trågården är jorden aldeles omvänd, at leran, som legat tre alnar djup, nu synes up i dagen, och den tid efter annan samlade goda jorden blifwet lagd inunder, de bitsatte utlånsta trån til oymbärlig näring, enligt alla Deonomiska reglor. Man hade öfwerlygande prof på gångarne, at watnet med all sin hyra sat sin fos, genom en hop så kallade trummor, eller öfwerståta rånnor, som äro 5 qvarter djupa, och förrådas här och där af järngalven. Drangeriet, med warm- och driffuset, utgör hälften af nedra wåningen i nya flygelbyggningen; desutan ser man driffbänkar på bägge sidorna, at ej



förtiga en mur, uprest af Zegel, hwarwid Persicor och Apricoser badta sig.

En bättre ortekännare, än jag, må besatta sig med beskriafningen af jord- och träfrukterna. Man säg där, utom de wanliga, röda äpplen, som kallas Pasbonderose, Spanska Kersbår, Ryfka Jä-äpplen, Mispelar, Quitter, Bonchretienner, Winderufwor, Zifon, swarta Mulbårstrån, m. m. Det försäkras, at frukten mognar förr här, än annorstädes, hwarå bewis stöd för ögonen, då wi funne mogna Kersbår den 1 Julii, efter nye stulen. Man råknar i detta Eden 300 trå; och som trågårdsporten ströfs öfwer, medan wi spatserade där, ditsatte en af sällskapet följande billiga minnesmärke:

Här kan en Adam med sin Ewa  
I Paradis å nyo lefwa.

Swarpå Ågaren, hvars Poetiske Ande härigenom blef upelbad, låt följande rim teknas på morsidan:

Nog är här nögsamt at få lefwa  
I ro och lagn på Herda-wis;  
Men Gudi lof, som mig och Ewa  
Bestårt et bättre Paradis.

Kringom trågården löper wågen, med sin Allee, hwarigenom resande, som tycka sig wara framkomne, så den behageliga förtreten, at bese sig, innan de stiga ur wagnen. Jag bör ej lemna oberömt, at platsen, där denne trågården står, före 5 år, mera

mera liknat en mild ödemarf, än det han genom konst och möda blifwer.

Den andre trågården, som kommer at präla mellan westra flygelbygningen och sjön, är ännu intet annat, än en köks-trågård, och kallas gamle trågården. Med denne har jag intet at beställa. Men den tredje, som ligger likasom på en holme, nästan kringfluten af den lilla åen, är både af konst och belågenhet märkwärdig. Han döjer sig nord-öst ifrån gården, gent emot iskällaren, ej allenast af sit ödmjuka läge, utan ock af de stora löstrån, som flygga bort hele trågården. För at blifwa nog tydlig, måste jag påminna, at den öfre åbrådden är ganska hög, och den inre mycket lägre; så at mängen lätteligen inbillar sig wara kommen i de underjordiska rikten, när man stiget neder på half-ån. Inre åbrådden är aldeles befast, at åen ser ut som en liten wallgrop. De högmådige aler, som susa i den öfre werlden, fågna twänne sinnen; och trästerna, som skola framdeles frypa därtunder, kunna ej få wakrare hoställe.

Myttan af trågården täflar med något, emedan han, friad från alla skarpa wäder, tar emot alla udlänsta gäster. Här säge wi mandelstrån, och til större öfvertygelse gnuggades löfwen sonder, som luftade tappert af mandel. Här mogna Renetter orwanligen: här sitta löfwen länge på trån: här står hwitfål utan åfwenntyr ända til October och November månad. Platsen har redan kostat mycken möda, för at jämmas och fästas med stensmuren: doch återstår mycket. När man går i sudwest ut ifrån



trägård, utviser han hel och hällen en Theater-  
Lusthusen äro ännu ej färdiga.

6. **Humlegården**, som redan är med en dubbel  
stenmur omgifwen, och hwaruti 400 kupper äro  
til en början planterade, kommer at anläggas på  
et ställe, som naturen därtill utsedt. Intet wädet,  
utom det alrablidaste kommer dit; och trån mid  
sjökanten förtaga des wäldsamhet, i fall at det kun-  
de wredgas. Platsen försvaras af höga berg ifrån  
nordan- östan- och westan-wädrén.

7. **Alleerne**, som gå mellan öster och west,  
uplysas af unge lindar, kostelige gårdes-gårdar af  
sten, och åtskilliga små stenbyggor, 23 til antalet.  
Ågaren har inom 5 år låtet lägga in emot 4000  
famnars dubla stengårdar på sina ågor; bredden af  
dem är 6 qvarter i botnen, och högden 10 qwar-  
ter. Stenen därtill är antingen sprängd ur bergén,  
eller framletad ur ång och åker. Fram för annat  
bör märkas, at en boskapsväg är sprängd ur här-  
da berget, wester ifrån Herregården: Undemålet  
war, at Fona kreaturen från en lång omväg til  
utmarken, en omväg, som desutan förderfwade at  
af de bästa ångstycken.

(Slutet härnäst.)

### Min Herre,

Då jag ser, at i sista arket af Magasinet hand-  
las om Skogsplanteringar, bör jag så mycket mer  
skynda at ytra mine tankar därom, som jag bekän-  
ner, at jag för detta waret af samma mening, som  
Herr

Herr Ryrkoherden Ahlelöf, hwilken jag i förra åren  
haft åran at känna, som en arbetsam, i Natural-hi-  
storien öfswad, wälmenande och redelig man, hwar-  
före det gör mig hjerteligen ondt, at jag skal nöd-  
gas för almånheten wisa någon skilgagthet från  
hans öfhyldiga, men til någon del mindre grun-  
dade, tankesätt. Jag kunde ock, utan at frukta  
några påföljder, tåga stilla, emedan jag rönt, af  
forsarenheten, at det, som hos oss måst omtalas,  
blir minst, eller aldeles icke stått i werket. Jag  
tänkte därför ofta, under min wilsfarelles tid, på,  
om det icke skulle hjelpa wåre skogar aldrumast, om  
all Skogsplantering hårdeligen blef förbuden, och  
alla Skogsödder påbudne. Men mit företal är alt-  
för widlystigt. Herr Ahlelöf och jag kunna ändå  
wara wänner, fast wi sätte med bläck och penna.  
Jag lefwer och döer min Herres förbundne

Silvius \*.

### I. Onödigheten af Skogsplanteringar.

Den både lärde och arbetsame Biskop Pontop-  
pidan, hwilken waret et medel til mine tankars ån-  
dring om watuminseningen, och hwars ej mindre  
Theologiska än andra arbeten äro mina behageli-  
gaste wänner, gaf mig anledning, at tänka wid-  
are på Herr Professor Eulers mening om Jordklo-  
kets årliga walfande til Solen. Andre torde finna  
i denna meningen något förfräckeligt, men jag sin-  
ner hånne grundad, icke såsom Mathematicus, ty  
det förstår jag intet, utan såsom en människa, som  
i några

F f 3

\* Man märker, at Zronia ligger i selswa namnet på Förfat.



i några och femtio år sett, huru alla ting foga sig i werlden efter den store Herrens wisa ändamål. At människjornas kroppar hafwa nu mindre känning af köld, än för 100, ja än för 10 år sedan, lärer wåra oförnekligt dåraf, at Herrarne tåla nu inga hattar på hufwudet, inga ärmor i westen, och inga tjocka strumpor på benen\*, at jag ej må nämna skagg, af hwilka knapt et finnes i flera Tingstugor. Fruntimren tåla ingen mössa på hufwudet, och ej annat än et tunt filke på kroppen. Huru wida detta är affkilt ifrån de gamlas pelsar, so drade mössor och flera bonader, lemnar jag broder och en at föreställa sig. Men så synes dock, at de måtte wåra bestämde til en ännu starkare wärme, emedan de wilja ingen kall wättska förtåra. Jag har hört, at de gamle Sola räknat Thermoposter för ohelsosama ställen. The och Caffé är mesta drycken, och kostar i hwart hushåld mer än malt och humle. Så at om jorden komme med tiden dit, som Mercurius nu är, och alla des watten blefwo The-watten, så äro magarne redan beqvåme därtill på människjorna.

Som nu det är oförnekligt af denna werldens lopp, och de mänskliga sinnens bestaffenhet (starkare skäl än mången tror), at om et eller flera hushåld är war jord ej behöfwer den wärme, som nu, utan inbyggarne på Nova Zembla komma at hushålla på det wis, som nu Arthioerne, broder

\* Detta sista kunde beskrivas af dem, som göra sig tjocka wador, sedan de förlorat de naturliga i hufwudet, på det de måga synas hafwa ben efter modet.

är då nödigt, at med några Skogsplanteringar beswåra och slysfatta sig?

Jag ser wål, at brånste til matredning ändå so dras; men som det just icke är min Slydighet at beswåra alla mögeliga infast, altså lemnar jag det öfriga af denna bergfasta sanningen til wederbörandes ytterligare förklaring, hwilke i selswa werket wisa, at Skogsplantering är onödig: ty hade deras tanke waret annorlunda, så hade de ofelbarligen, för flera år tillbaka, trott, at skog skulle planteras, icke på papper med en gåse-sjäder, utan i jord och instängde platsar med människjo-händer.

Jag tror sålunda, i kraft af de oemotägeligaste skäl, at man behöfwer hwarken plantera eller freda skogen. Men ännu et Capitel.

## 2. Om skadan af Skogsplanteringar.

Låter det kanske hårt at säga, det skogsplanteringar äro skadelige; så kan man göra med min förestälning afwen som med lärda orimeligheter, nämligen gifwa sig tålmod, til des man får höra mina skäl. Jag skrifwer just ej för at blifwa trodd, och jag bekänner, at jag näpligen tror sels, hwad jag skrifwer i detta ämnet. Men låt se.

Stridigheten om wargars utrotande i Sverige är kanske kunnig. Jag har ingen del däri, och minst i den ilwilja, som waret i följe med ämnet. Jag bekänner, at jag ej kan bifalla dem, som påstå, at det wore skada för riket, om dessa odjur blefwo utrotade, emedan brist på wargflinspelskar skulle betaga mången myndig man sit anseende.



Men när jag räknar efter, huru många höghdjur, finare willebråd och hemtama kreatur en sådan best äskar til sin föda, innan skinet blir rätt bugeligt, och jag likwäl måste hålla för öwift, om han ändå beralar sina måltider med tröjan, så tror jag, at han kostar landet tiudubbelst mer at föda med wilde och tamt, än skinet är wärdt.

Jag ser wäl, at hiortar, rådjur, harar, fogel, med mera, anses för nyttiga kreatur, och som jag äfwen här tager mig frihet, at af de förnuftige jordens inbyggares göromål döma om deras tankar, hwilket jag måste göra, om jag icke skal räkna dem til fanaden, så är jag wis om, at de, som gerne föröda de omtalade djuren, hafwa skal at hålla dem för odjur, det jag icke begriper, ehuru jag bråkar min hjerne. Men med alt detta är jag dock af den tanken, at wargar äro skadedjur. Här af följer, at den som hysar, fredar och fodrar dem, gör illa. Döme nu hela mit kära Fädernesland, om icke Halland är et Canaan at räkna mot de Fogtliga orter, emedan det ej är beswärat af wargar: grunden därtill ligger i Foglösheten, och så länge den warar, blir det frebat, men om des berges högder bleswo klädda med Fog, hwilket, til min fågnad, ej blir i war tid, så skulle dessa odjuret, som utom des efter Bonde-practica skola en gång om året neder at dricka hafswatnet, innan de kunna bli drägtiga, med samma taga stamhäll i strandbergen, och ingen af dem bli ofruktfam, utan föröka sig swärligen. Jag anses detta skälet för bindande, och försäkrar, at ehuru jag för 4 eller 5 år sedan

sedan så när, som et här, hade börjat plantera Bok, Gran och Furu (ty at plantera Ek hade jag då redan börjat hålla för aldeles galet), och jag ännu stundom kan gråta öfwer min dumhet, då jag ser stengårdesgården än ligga omkring den tillämnade planter-hagen; så får wäl ingen mig til et sådant werk efter denne dagen, då jag ser, at jag bör wakta mig, för at skada någon i sin råtmätiga näring.

Men skulle någon af Klubb-Herrarne här af ej wara öfwerlygad, så förbehåller jag mig, at så framdraga flera skal, som icke tyta så brått. Jmedlertid beder jag, at ingen gensäger mig med wrede eller galla; ty då tiger jag, och är tillfreds, om de och wille plantera Fog midt i hafwet.

## Deconomiska Problemer.

### 4. Uppgiften.

At upfinna billig spinnelön. Man wet, at spinna löner ej mödan, men wäl at wäfwa. Som nu intet arbete kan drifwas til sin högd utom uppmantran, och spinnerier äro modren til alla wäfnader; så bör folket med skaliga arbetslöner läckas, at sätta sig wid spinneracken. I synnerhet äro fina spinnerier angelägna. Ty blir harfwan gröfre, än man welat, så förlorar man först i almelängden både på uppräning och inslag, och sedan uti finheten af tilwerkningen. Förden skal utsätter Kongl. Commerce-Collegium taxor, hwaruti arbetslönen för spinnerstän jämfas efter antalet af strängar, som



som väga en mark. Innan jag väste det, föreslog jag en fjerdedel af tilverkningen af spinnerkan, så vida västven ej förådlas, och måste gå genom flera händer, då en femte- eller sjettedel torde finnas öfverflödigt.

### 5. Uppgiften.

At döma, huru stor uppräning af gifna harswor skal blifwa. Wäg en sträng eller harswa, så sluter du med lätthet til alnetalet af alla harsworna. Pröfwa sedan, huru bred västven skal blifwa, det är, huru många bund han skal innehålla: Nb. et bund är 100 trådar af uppräningen. Multiplicera därpå bundens antal med 100, och dividera med facto summan af alla harswornas alnetal. Quoten skal då innehålla alnetalet af uppräningen.

Du har til exempel 4 marker oljogarn, och finner, at där af gå 9 strängar på marken, då strängen håller 3000 alnar tråd. Nu är lätt at se alnetalet af hela garnet, som går til 108000 alnar. Om detta skal rännas up i 18 bund, efter en viss åstundad bredd; är ingen konst, at multiplicera 18 med 100, och där af utdraga et factum, stort 1800. Med detta sistnämnda dividerar du 108000, det är alnetalet af garnet; hvar på faller i quoten 60, som utgör alnetalet af uppräningen.

Förfarenheten stadfäster denna thesis, at hon ej behöfwer annat bewis.

### 6. Uppgiften.

At döma jämförelsewis, huru sin wäf af gifna harswor skal blifwa. Pröfwa längden och wikten af uppräningen, eller huru många strängar hwar mark af garnet innehåttar; sedan är regeln denna: så mycket som afgår på uppräningen B, i jämförelse med uppräningen A, så mycket afgår och skäligen på sin och dyrheten af tilverkningen. Låt, til exempel, uppräningarne wara lika stora, men den ena väga 4, den andra 6 marker: så bör tilverkningen af den förra wara en tredjedel dyrare.

Detta träffar och in med förfarenheten, så mycket jag wet. Försök, til exempel, med et stycke lärft och blagarn; hwarwid likwäl agtas, at det sednare, som flere kläpare dragas med, faller på sina ställen i wanpris.

## Hwad Nytt i Staden?

### Korta Stads-nyheter.

Besande äro Högwälb. Fru Fröherinnan Olssonberg, Auditeuren Herr Lars Bratt, och Herr Joh. Fr. Falk ifrån Jönköping.



Den 29 dennes blir Riksdagsmannas-wal här i Staden: den 5 Augusti Rådmanns- och den 7 i samma månad Präsidis- och Råmmers-wal.

Man önskar, at alla dessa, som komma ofördrögeligen at anställas, måtte så lyckeligen utfalla, at denna Stadens och ortens interessen, i mögeligaste mål, stämma med det almännas öfverens. Efter förmodan låra så många wal ej på god tid härstädes förefalla.

### Gotheborgske Wexelcoursen.

Dnsdagen, den 16 Julii.

London	- -	63½	- -	Dal. R:mt.
Amsterdam	- -	60	- -	M.f. R:mt.

Ankomne äro Skepparne Robert Leslie ifrån Bergen med barlast, Johan Jacob Dirksen ifrån Dundy med dito, Nils Johanson Hjelstrop ifrån Ahlsborg med victualie-waror, Jan Christ. Mann ifrån Amsterdam, och sist ifrån Uddewalla med mursten och packhusgoods, John Ros ifrån Lewen med barlast, och Johan Juthe ifrån Leith med mursten, bly och tobaks-blad.

Utgångne äro Skepparne Jonas Landström til Hull, Hans Plomhult, Nils Andersson, Engelbr. Gebda och Jacob Nabsteds til Leith, Magnus Sjögård til London, Arfwid Swensson til Scottland, Alexander Man och Alexander Club til Islesman, Michel Smitt til Glasgow, Hind.

Sime-

Simelius Waterford, och Joh. And. Romell til Elphinstone med järn och bräder.

Helsingör. Den 4 Julii anlände Skepparne Matthias Boutje, ämnad ifrån Amsterdam til Stockholm med stöckgoods, Pet. Santeson och Nelle Geddes från Stockholm til Amsterdam med tjära, William Lambert ifrån Geste til Hull, och Joseph Reherill från Stockholm til Engeland, bägge med järn, Peter Sweder ifrån Stockholm til Uddewalla med staswer, Anders Christenson från Åhus til Uddewalla med tunnor, Carl Dahl från Windau til Lissabon med bräder, Peter Katske från York til Stockholm med smör. Den 5. Arfwid Råberg från Wisby til Falkenberg med kalk, Johan Holm från Carlshamn til Nantes med bräder, Jonas Hjort från Carlshamn til Bourdeaux med staswer, Peter Hofgård från Malmö til Warberg med malt. Den 6. Berend Waller och H. Giese från Stockholm til Amsterdam med tjära och canoner, Hans Petersson från Riga til Gotheborg med lin, And. Olsson från Riga til Dublin med järn.

### Små Kyrko-tidningar.

I morgon prädikar Kyrkoherden i Jungby, Herr Magister Olof Ekedom, uti Högmessan.

I Swenska Församlingen äro, ifrån den 10 til den 16 dennes, födde 3 Gossar och 2 Flickobarn: Döde Enkan Ingeborg Bengtsdotter, 80 år gammal, af frossa, och 2 Barn.

I Kronhus-Församlingen födde 4 barn: Wigde Soldaten Måns Lidholm och Pigan Anna Larsdotter:



dotter: Döde en affledad Soldat, 90 år gammal, jämte tre barn.

### Rörda Småsaker.

Hos alle Danske och Swenske Historie-skrifwars, som kommet för mina ögon, heter Konung Carl den Elftes Drottning allenast Ulrica Eleonora: men Molesworth lägger tredje namnet Sabina til. Som en fullständig Lewernes-beskrifning öfwer en så makalös Drottning innan kort utkommer, wil jag blott anföra en liten, men trovärdig, Saga. Min Fars far hade en Far, som blef fången, då Christianstad bestormades. Honom, tillika med flere fängne Officerare, som fördes til Danske Huswudstaden, bestod Prinsessan frött härbarge och en måltid mat om dagen af egna medel. Ulrica Eleonora Sabina hade rättighet til en så hög gerning, emedan hon förlofwad med Swenske Konungen, röjde kärlet til sin nya, utan at förfordela sin gamla, Fosterland.

### Redström.

### Rundgörelser.

Följande Böcker erhållas emot bifogad pris.  
 Joh. Jacob Schmidts biblische Mathematicus, Geographus, Historicus, Medicus & Physicus, 5 Delar. 15 Dal.  
 Niuports Antiquitates Romanae. 2 Dal. 16 öre.  
 Reineccii Janua Linguae Hebr. 5 Dal.  
 Noltenii Lexicon Antibarbarum. 2 Dal. 16 öre.  
 Wittenbackii Tentamen Theologiae dogmaticae, 3 Delar tillsammans. 5 Dal.  
 Joh. Fred. Stapfers Grundlegung zur wahren Religion, 3 Delar tillsammans. 8 Dal.  
 Sällig

Sällige Herr Doctors och Demprostens Ubehels Lewernes-beskrifning är nu färdig, och säljes på längsta Boktryckeriet för 8 dre Silfvermynt. Dragnings-listorna komma på näste Torsdag at utgifwas.

Uppå Auctions-kammaren härstädes kommer den 24 dennes at offenteligen försäljas följande återredskap: Et par wagns-hästar, en tvåsitig öfvertäkt wagn, en dito halvtäkt, en släde med des tillbehör, några stycken färwor, utom wagns och arbets-selar, jämte släd-seltyg med bjälror på, som altsamman förut kan beses på stora Hamnegatan, midt emot Socker-bruket.

Uti Fru Neumans hus wid stora hamnen finnas tvåanne bodar, som uthyras, tjenliga til salt eller dylika waror. Åfwen gifwas där stalrum för 2ne hästar, jämte foder-rum åt dem. Eho som någon af dessa lägenheter behöfwer, anmåde sig hos ägarinnan.

Västgifsware-gården Swenljunga, belägen i Rinds-härad, och bestående af et halft hemman, Krono-Patte, säljes den 2 Augusti på Auktion därstädes. Näringsplatsen intages bäst af 19 tunnors utsäde och stön äng, at ej förtiga 5 stora tillstötande landswägar, 2 årliga marknader, med Tings- och mötesplatser på samma ställe.

3 dag har jag en hel D, som håller en fjerdels mil i omfrets, at föra in i Magasinet. Hon är belägen midt uppå wåte landsvägen, eller uti stepsloppet mellan Marstrand och Uddewalla, 2 mil ifrån den förre, och 3 ifrån den sednare Staden, samt en ortondels mil ifrån fasta landet, och fallas



Kallas Källön; twiswelsutan af någon där befrä-  
lig källa. Utom god Fepshamn, och Stön ankare-  
grund, är wattuloppet djupt omkring hela Den-  
at om et Gille-residens här anlades, wore det u-  
ur wägen: helst ämne til byggnad kan erhållas i  
litec stücke därifrån, nämligen på Steningsön. Jag  
menar likwäl icke sten, utan timmer; och må, til  
större upmuntran, gifwa tillika förslag på arbetar-  
re, som förfriskas utan möda från Sjörn, och  
andre närgränsande ställen. Sluteligen är denna  
ägarndom sal, och låter sälja sig, om någon därom  
anlitter Commissarien, Herr Jöns Kihlman, som  
träffas genom bref på Kongälf och Steningsö.

För mellankomna hinder, upskjutes den wärligen  
i Upsala staden uthlyste Auktionen på et parst jäm-  
til den 31 Juli, då afwen några hundrade colffer  
bräder därstädes säljas.

### Rättelser.

Det är mer än en metaphysisk omögelighet, at  
slippa denne Artikeln i Magasinet. Sid. 387, r. 15  
står lew. läs Num. hwarmed jag, som misstog  
mig på 3 och 4 Mosebok, emot all förmodan och  
rättighet, gifwet tredje Prädikanten, Herr Ryker  
herden Carl Brag, en owäntad Text, och et af  
wåra Economiska kärnespråk, i ställe för en tröf-  
lig döds-ätanke. S. 422, r. 3, står Ortogr. läs  
Orthogr.; s. 439, r. 20, står öster, läs wester; och  
på följande sida, näst intill sista raden, står inuanti,  
läs utanfil. Detta war nog syndat på en månad.



## Götheborgska Magasinet.

Lördagen, den 26 Julii 1760.

### Om Ekeplantering.

Det låter orimeligt, hwad jag på et ställe omta-  
lat, då jag hållet för galenskap, at plantera  
ek. För flera år tillbaka trodde jag, at detta trä-  
det framför alla borde både planteras och fredas,  
och jag minnes ännu, hwad min inbilning stödde  
sig wid. Jag mente, at Sveriges Borgerkap  
skulle med handel och sjöfart grunda och öka lan-  
dets wälmåga. Jag trodde, at en lewantefarare  
på et år skulle inbringa mer National-båtnad, än  
en Fabrique, som drefs med så pas många arbetar-  
re, som den förres sjöfolk; ja, jag trodde, at detta  
skulle hjälpa Manufacturerna i gång och full drift.  
Men de tar kärka på sjöfart, utan ekefogar?  
Utom des mente jag, at eken är et träd, som be-  
talar rikeligen sit tilbörliga rum, medan det står wid  
rot, ej mindre än sedan det blir fålt, om hon ock  
kan då brukas til köl-träd och plankor. Jag för-  
skrade mig, och hade rätt så när måst taga drop-